INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA
Rua Gileno de Sá Oliveira, 271 - Bairro Recanto dos Pássaros - CEP 47808-006 - Barreiras - BA - www.portal.ifba.edu.br

APOSTILAMENTO

Processo Administrativo n° 23278.016131/2019-72

PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº. 05/2021 QUE ENTRE SI
CELEBRAM O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
BAHIA – IFBA -  CAMPUS BARREIRAS E A EMPRESA ESCRITA COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE SOLUÇÃO
OUTSOURCING DE IMPRESSÃO, CONFORME O PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2020  E
PROCESSO Nº 23278.016131/2019-72

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA – IFBA - CAMPUS BARREIRAS ,
com sede na Rua Gileno de Sá Oliveira, 271, Recanto dos Pássaros, na cidade de Barreiras-BA, CEP 47808-006, inscrito no CNPJ
sob o nº 10.764.307/0009-70, neste ato representada pelo Diretor Geral, Professor ÍTALO ABREU LIMA, nomeado pela Portaria
nº 1.567, de 26 de março de 2024, publicada no Diário Oficial da União de 28 de março de 2024, portador da matrícula funcional nº
2566467, denominada CONTRATANTE, e a empresa ESCRITA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA,  inscrita no CNPJ/MF sob
o nº 16.306.870/0001-23,  AV. Alphaville, 199, Alphaville I, Salvador- Bahia, CEP: 41701-015, Telefone: (71) 2108-8888, e-
mail:licitacoes@escrita-e.com.br, doravante denominada CONTRATADA, neste ato, representada pelo Sr. ARMANDO
TEIXEIRA DE FREITAS , brasileiro, portador da Carteira de Identidade nº 718.497-26, expedida pela SSP/BA, e CPF
080.060.085-15, resolvem celebrar o presente Termo de Apostilamento decorrente do Contrato n° n°05/2021, do Pregão Nº 02/2020
e do Processo nº 23278.016131/2019-72, nos termos da legislação em vigor e de acordo com as Cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA:O objeto deste Termo de Apostilamento é o Reajuste Anual, referente ao ano de 2025, do Contrato n°
05/2021 em 12,24% equivalente a um aumento de R$ 6.760,79, do contrato com valor anterior R$ 56.270,40 (Cinquenta e seis mil
duzentos e setenta reais e quarenta centavos), passando a ser  R$ 63.031,19 (sessenta e três mil e trinta e um reais e dezenove
centavos), relativo à variação do ICTI/IPEA (Índice de Custos de Tecnologia da Informação), no período de Março de  2024 a
Março 2025. Este Reajuste encontra amparo no Art. 65, § 8° da Lei 8666 de 1993 e  no Processo n° 23278.016131/2019-72. Os
efeitos financeiros advindos deste apostilamento retroagem à data de 25 de Julho de 2025.

1.1 O valor atualizado do contrato de 63.159,15 foi calculado com base no valor inicial do contrato de R$ R$ 225.081,60 (período de
48 meses), conforme tabela abaixo:

Item Descrição UND
QTD.

estimada
(12 meses)

Valor
unitário

p/ página
reajustado

Valor
mensal

franquia por
equipamento
REAJUSTA

DO

Valor
franquia
mensal

Valor total
com

excedente (
12 MESES)

Apostilamento 4650637         SEI 23286.000966/2021-26 / pg. 1

85

Franquia
mensal de

12.000
cópias/impres

sões
monocromáti

cas A4
distribuídas
para uso em

10
multifunciona

is Tipo I

Cópia/
impressão
dentro da
franquia

144.000 R$ 0,13 R$ 161,30 R$ 1.613,01 R$ 19.356,17

86

Cópias/impre
ssões

monocromáti
cas A4

excedentes a
franquia
mensal

distribuídas
para uso em

10
multifunciona

is Tipo I

Excedente 96.000 R$ 0,02 R$ - R$ - R$ 2.150,69

87

Franquia
mensal de

7.224
cópias/impres

sões
monocromáti

cas A4
distribuídas
para uso em

02
multifunciona

is Tipo II

Cópia
/impressão
dentro da
franquia

86.500 R$ 0,07 R$ 242,76 R$ 485,52 R$ 5.826,21

88

Cópias/impre
ssões

monocromáti
cas A4

excedentes a
franquia
mensal

distribuídas
para uso em

02
multifunciona

is tipo II

Excedente 57.792 R$ 0,02 R$ - R$ - R$ 1.294,71

Apostilamento 4650637         SEI 23286.000966/2021-26 / pg. 2

89

franquia
mensal de

12.030
cópias/impres

sões
monocromáti

cas A3/A4
distribuídas
para uso em

01
multifunciona

l Tipo III

Cópia/
impressão
dentro da
franquia

144.360 R$ 0,11 R$ 1.347,54 R$ 1.347,54 R$ 16.170,47

90

Cópias/impre
ssões

monocromáti
cas A3/A4

excedentes a
franquia
mensal

distribuídas
para uso em

01
multifunciona

l Tipo III

Excedente 96.240 R$ 0,01 R$ - R$- R$ 1.078,03

91

Franquia
mensal de

330
cópias/impres

sões P&B
A3/A4

distribuídas
para uso em

01
multifunciona

is
policromática

Tipo II

Cópia
/ impressão
dentro da
franquia

3.960 R$ 1,34 R$ 443,58 R$ 443,58 R$ 5.322,95

92

Cópias/impre
ssões P&B

A3/A4
excedentes a

franquia
mensal

distribuídas
para uso em

01
multifunciona

is
policromática

Tipo II

Excedente 2.640 R$ 0,02 R$ - R$ - R$ 59,14

Apostilamento 4650637         SEI 23286.000966/2021-26 / pg. 3

CLÁUSULA SEGUNDA: Permanecem em vigor as demais cláusulas do Contrato n° 05/2021 celebrado entre o IFBA CAMPUS
BARREIRAS e a empresa ESCRITA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, e em concordância com o Pregão 02/2020.

CLÁUSULA TERCEIRA: A Seção Judiciária da Justiça Federal do Estado da Bahia será o foro competente para dirimir quaisquer
questões oriundas da execução do presente Contrato, que não possam ser solucionadas administrativamente.

E, por estar de acordo com todas as condições e termos aqui explicitados, assina o CONTRATANTE o presente instrumento.

Disponibilizado para assinatura eletrônica em  20 de Janeiro de 2026

93

Franquia
mensal de

1.428
cópias/impres
sões coloridas

A3/A4
distribuídas
para uso em

01
multifunciona

l
policromática

Tipo II

Cópia
/ impressão
dentro da
franquia

17.136 R$ 0,67 R$ 959,74 R$ 959,74 R$ 11.516,88

94

Cópias/impre
ssões

coloridas
A3/A4

excedentes a
franquia
mensal

distribuídas
para uso em

01
multifunciona

l
policromática

Tipo II

Excedente 11.424 R$ 0,02 R$ R$

R$ 255,93

Valor mensal do contrato atualizado a partir de Julho de 2025 R$ 4.849,39

Valor  anual  do contrato atualizado a partir de Julho de 2025
(para o período de 12 meses)

R$ 63.031,19

Apostilamento 4650637         SEI 23286.000966/2021-26 / pg. 4

Documento assinado eletronicamente por DANILO BARROS DE OLIVEIRA , Diretor(a) Geral Substituto(a) Eventual do
IFBA Campus Barreiras, em 21/01/2026, às 10:17, conforme decreto nº 8.539/2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.ifba.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
4650637 e o código CRC C8AD16A6.

23286.000966/2021-26 4650637v3

Apostilamento 4650637         SEI 23286.000966/2021-26 / pg. 5

	Apostilamento 4650637